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НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ПРАВОВОЙ ЗАЩИТЫ ОТ 
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Аннотация. В данной статье автор рассматривает понятие, виды и причины 

дискриминации в области трудовых отношений. Автором изучаются Конвенции и 

программы МОТ касательно недопущения дискриминации в сфере труда и достойного 

труда, приводятся индикаторы измерения достойного труда. Приведены статистические 

данные по вопросам дискриминации в части оплаты труда. Изучены международно-

правовые стандарты как общего, так и специального характера, регламентирующие 

вопросы недопущения дискриминации в области трудовых отношений. Приведены 

статистические данные Казахстана в рейтинге стран по гендерному разрыву в оплате 

труда за 2022 год. 

Отмечается, что меры защиты социально-уязвимых лиц, направленные на 

удовлетворение их особенных потребностей по вопросам возраста человека, его 

физической способности, семейным причинам, соответствующей социальной 

принадлежности, имеющий  нужду в специальной защите, не определяются 

международными положениями как имеющие дискриминирующий характер. Автор 

считает, что соответствующие государственные органы должны совершенствовать 

механизм законодательной регламентации по недопущению дискриминации указанных 

групп работников.  

Ключевые слова: дискриминация, работодатель, работник, достойный труд, условия труда, 

гендерное равенство, оплата труда. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Несмотря на то, что в последние годы ситуация на рабочих местах 

улучшилась, дискриминация по-прежнему является широко распространенным 

явлением в Казахстане и касается сфер, в которых существует врожденная 

слабость, таких как гендерные, возрастные, географические или этнические 

различия, способности, сексуальная ориентация, религиозная вера и т.д. Такая 

дискриминация ограничивает людей в пользовании их правами и развитии их 

навыков, создает неравенство, ослабляет организационную культуру и пагубно 

влияет на экономический рост организаций. 

mailto:amina21201@bk.ru
mailto:aiu.socialscience@yandex.kz
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Всякая дискриминация имеет отрицательное влияние как на регулируемые 

отношения, также имеет и негативные социальные последствия, и для 

результативного воспрепятствования дискриминации, изначально нужно выявить 

искомые причины такого отношения работодателей к работникам. 

Проблема дискриминации в области трудовых отношений всегда были 

очень актуальными. Во время социально-экономического развития государств 

нельзя допускать различные факторы дискриминации. В данной статье сделана 

попытка анализа факторов, способствующих различным заработным платам на 

одинаковых должностях, разным условиям труда для работников. 

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

В настоящее время снижение социально-трудовых гарантий стало 

серьезным вызовом. Применение недобросовестных социальных практик в сфере 

труда в настоящее время усиливает социальное неравенство и создает реальные 

угрозы для устойчивого экономического развития и общественного прогресса. 

Дискриминация состоит из ряда в основном негативных действий, 

решений, которые осуществляются против работника, с которым обращаются 

иначе и совсем не выгодно по сравнению с его коллегами по разным причинам. 

Дискриминация на рабочем месте, по сути, может зависеть от вопросов, 

связанных с возрастом работника (дискриминация по возрасту), географическим 

или этническим происхождением (расовая дискриминация), инвалидностью 

(дискриминация по болезни), сексуальной ориентацией, религиозной верой и т.д. 

Источником социального риска недобросовестной конкуренции в сфере 

труда считаются различные дискриминационные практики, базирующиеся на 

укрепившихся социальных стереотипах. Международные стандарты, как 

Конвенция №111 МОТ относительно дискриминации в области труда и занятий 

(1958 г.), Конвенция МОТ №100 касательно равного вознаграждения мужчин и 

женщин за труд равной ценности (1951 г.) являются фундаментальными, 

соответственно они приняты практически всеми членами МОТ и исполнение их 

положении строго контролируется со стороны данной организации. МОТ при 

поддержке представителей работников, работодателей и правительства помогает 

при создании инновационных видов занятости, рынка труда и учебных 

образовательных платформ. Переход к реальному достойному труда является 

одним из основных вопросов социально-экономической сферы в различных 

государствах, включая Казахстан.  

Ключевыми направлениями Программы «достойного труда»,  как части 

принятой МОТ Декларации о социальной справедливости в целях справедливой 

глобализации, являются: обеспечение занятости, социальной защиты, 

социального диалога и трудовых прав. При этом важнейшими индикаторами 

объективного измерения достойного труда, позволяющими определить состояние 

трудовых правоотношений и его соответствие указанным целям являются:  
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а) возможности лиц мужского и женского пола устроиться на работу в 

различных областях деятельности;  

б) свобода труда и право работников свободно объединяться в 

общественные организации без подтверждения дискриминации;  

в) производительный труд ради обеспечения себя и своих семей;  

г) справедливость в трудовых правоотношениях как необходимость честного 

отношения на работе;  

д) уважительное отношение работодателей к своим работникам, когда 

работники могут принимать участие при разрешении вопросов в сфере труда [1].  

Данными целями Концепции достойного труда необходимо 

руководствоваться при дальнейшей модернизации казахстанского трудового 

законодательства.  

МОТ определила единую базу признаков достойного труда, состоящей из 

количественных аспектов и качества занятости. В Республике Казахстан база 

признаков достойного труда формируется с 2001 года. Так, к примеру в 2022 году 

выявлено 180 случаев дискриминации в оплате труда, 225 – выполнения 

иностранцами, работ, не предусмотренных разрешениями, и несоблюдение 

соотношения кадров – 214. По итогам проведенной работы к административной 

ответственности привлечены 228 работодателей, отозваны 266 разрешений на 

привлечение иностранной рабочей силы, что способствовало восстановлению 

трудовых прав отечественных работников [2]. 

Женщины также по-прежнему страдают от дискриминационного 

отношения на рабочем месте, поэтому законодатель со временем породил ряд 

норм в защиту «гендерного равенства», то есть принципа, согласно которому к 

мужчинам и женщинам должны относиться одинаково. 

К примеру, согласно ежегодного отчета о глобальном гендерном разрыве 

(англ — Global Gender Gap Report) Всемирного экономического форума, Казахстан 

в рейтинге стран по гендерному разрыву в зарплатах в 2022 году расположился на 

65 месте из 146 стран. Для сравнения, в 2021 году страна была на 80-м месте. По 

данным Бюро национальной статистики, в 2022 году в 13 из 20 видов 

экономической деятельности зарплаты мужчин были выше, чем у женщин. По 

данным Центра развития трудовых ресурсов, высококвалифицированных 

профессионалов женщин на рынке труда больше, но несмотря на это, зарплаты 

мужчин остаются выше. Например, руководители мужского пола получают на 

12.4% больше руководителей женского пола. В сфере промышленности, 

строительства и транспорта средний заработок мужчин выше на 69% [3].  

В Казахстане, согласно исследованию Applied Economics Research Centre, 

есть несколько факторов, которые влияют на участие женщин на рынке труда. 

- более высокий уровень образования улучшает перспективы для женщин; 
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- области с высоким уровнем доходов предоставляют лучшие возможности 

устройства на работу для мужчин, чем для женщин (за счёт нефтедобывающих 

регионов); 

- женщины, состоящие в браке, меньше участвуют в оплачиваемой 

занятости, однако наличие детей увеличивает вероятность занятости обоих полов, 

возможно, в связи с тем, что зарплаты одного кормильца может не хватить на 

содержание семьи с ребёнком. 

Усилия МОТ в деле борьбы с дискриминацией в сфере труда и занятости 

постепенно приносят свои плоды. В трудовом законодательстве большинства 

стран присутствуют антидискриминационные нормы, органы судебной власти 

формируют единообразную практику его применения, насколько это возможно в 

рамках национальных правовых систем. Но мир не стоит на месте. Новые 

экономические реалии сформировали новые проблемы, породившие новые 

практики нечестной конкуренции на рынке труда.  

Новые информационные технологии позволяют работодателям легче 

отдавать работу на аутсорсинг для замены сотрудников и сокращения расходов на 

заработную плату. Объективно и транснациональные корпорации, и государства с 

развивающейся экономикой не заинтересованы в выравнивании социальных 

стандартов. Необходимость улучшать условия труда работников рождается в 

результате двойного давления. С одной стороны, действий правозащитных 

организаций развитых стран, которые привлекают внимание общественности к 

нарушениям прав человека и иногда призывают к демпингу товаров компаний, 

использующих наихудшие практики эксплуатации. С другой стороны, 

коллективные действия самих работников, объединенных профессиональными 

союзами. Также недобросовестная конкуренция возникает внутри национальных 

рынков труда в связи с прекаризацией занятости в условиях перехода к цифровой 

экономике и постиндустриальному обществу. 

Рост числа самозанятых, в том числе экономически зависимых и 

псевдосамозанятых, приводит к тому, что снижается уровень компенсаций и 

ухудшаются условия труда работников, которые в противном случае становятся 

неконкурентоспособными по сравнению с индивидуальными 

предпринимателями, мелкими подрядчиками и подобными самозанятыми 

лицами. Наблюдается коррозия норм профессиональной практики как для 

работников, так и для самозанятых. Снижается социальный диалог, поскольку 

уменьшается социальная база профессиональных союзов, уменьшается их 

численность, а также растет разобщенность и индивидуализм работников вместе с 

выведением за рамки коллективно-договорного процесса самозанятых лиц.  

Все это вместе в значительной степени способствует серьезному 

экономическому неравенству. Если международное сообщество ранее понимало, 

что можно противопоставить дискриминации в сфере труда, какими правовыми 

средствами бороться с ее проявлениями, как обеспечить действенный запрет 
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дискриминации, создав необходимые нормативные запреты и систему контроля и 

пресечения, то новые виды социального демпинга сегодня ставят все больше 

вопросов, остающихся пока без адекватных ответов.  

Действующий ТК РК не дает определение дискриминации, что по мнению 

Ю. Гусакова, приводит к умалению либо отрицанию признания, одинаково с 

иными, всех прав человека и основных свобод в пределах трудовых и связанных с 

ним отношений [4].  

В последние годы все больше и больше организаций разрабатывают 

инициативы, направленные на общее улучшение качества жизни своих 

сотрудников и улучшение баланса между работой и личной жизнью. Каким-то 

образом работники чувствуют себя наиболее удовлетворенными в тот момент, 

когда они уверенны, что работодатель прислушивается к их требованиям. Эти 

инициативы также могут оказаться важными инструментами для повышения 

привлекательности организации для новых кандидатов и, таким образом, 

приобретения новых талантов. Такой подход, естественно, положительно 

оценивается, особенно молодыми людьми, которых труднее удержать в условиях 

труда, не полностью удовлетворяющих их. 

Если посмотреть на дискриминацию в целом, люди часто дискриминируют 

других из-за своих стереотипов, которые трудно изменить, и сами обездоленные 

группы часто ведут себя в соответствии с ними. В случае возрастной 

дискриминации возрастная группа старше пятидесяти лет с большей 

вероятностью подвергаются дискриминации на основе стереотипов. В то же время 

не менее многочисленной дискриминируемой группой в последние годы 

являются молодые выпускники, новички на рынке труда. Очевиден вопрос 

старения населения, т.е. сейчас средняя продолжительность жизни людей выше, 

чем это было раньше. Со временем установленные процедуры трудоустройства 

людей должны будут измениться, и работодатели, таким образом, будут 

вынуждены изобретать новые методы взаимодействия с работниками и 

соискателями работы. 

 

ВЫВОДЫ 

Можно резюмировать, что меры защиты социально-обездоленных лиц, 

направленные на удовлетворение их особенных потребностей по вопросам 

возраста человека, его физической способности, семейным причинам, 

соответствующей социальной принадлежности, имеющий  нужду в специальной 

защите, не определяются международными положениями как имеющие 

дискриминирующий характер. Данная Конвенция воспрещает ее в любом 

проявлении. Это может выражаться как в неблагополучном обращении с 

обделенными сотрудниками по сравнению с их коллегами, так и в одинаковом 

обращение, но при этом у определенных сотрудников ситуация по сравнению с 

коллегами намного хуже. 
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Таким образом, международный положения, регламентирующие вопросы 

дискриминации, это сложное сочетание норм права по результативной защите 

прав работников от дискриминации. Как показывает практика, в настоящее время 

работники из-за недостаточной правовой грамотности зачастую сами 

способствуют допущению дискриминации со стороны работодателя. Особенно 

это касается группы работников, нуждающихся в особенной поддержке защите 

(инвалиды, несовершеннолетние, беременные женщины, пенсионеры, лица с 

семейными обязанностями). Государственные органы должны уделять особое 

внимание на создание механизмов правового регулированию по недопущению 

дискриминации указанных категории работников.  
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ЕҢБЕК ҚАТЫНАСТАРЫНДАҒЫ КЕМСІТУШІЛІКТЕН ҚҰҚЫҚТЫҚ 

ҚОРҒАУДЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 
Түйін. Бұл мақалада автор еңбек қатынастары саласындағы кемсітушіліктің 

түсінігін, түрлері мен себептерін қарастырады. Автор еңбек және лайықты еңбек 

саласындағы кемсітушілікке жол бермеуге қатысты ХЕҰ Конвенциялары мен 

бағдарламаларын зерделейді, лайықты еңбекті өлшеу индикаторларын келтіреді. 

Еңбекақы төлеу бөлігінде кемсітушілік мәселелері бойынша статистикалық деректер 

келтірілген. Еңбек қатынастары саласында кемсітушілікке жол бермеу мәселелерін 

реттейтін жалпы және арнайы сипаттағы халықаралық-құқықтық стандарттар зерделенді. 

Қазақстанның 2022 жылғы еңбекақы төлеудегі гендерлік алшақтық бойынша елдер 

рейтингіндегі статистикалық деректері келтірілген. 

Адамның жасына, оның дене қабілетіне, отбасылық себептеріне, арнайы қорғауға 

мұқтаж тиісті әлеуметтік қатыстылығына қатысты мәселелер бойынша олардың ерекше 

қажеттіліктерін қанағаттандыруға бағытталған әлеуметтік осал адамдарды қорғау 
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https://smi24.kz/ru/life/obschestvo/180-sluchaev-diskriminatsii-v-oplate-truda-vyiyavili-v-kazahstane-168615/
https://factcheck.kz/economics/gendernoe-neravenstvo-na-rynke-truda-kak-obstoit-situaciya-v-kazaxstane-na-nachalo-2023-goda
https://factcheck.kz/economics/gendernoe-neravenstvo-na-rynke-truda-kak-obstoit-situaciya-v-kazaxstane-na-nachalo-2023-goda
https://bureau.kz/novosti/zapret-neponyatno-chego/
https://bureau.kz/novosti/zapret-neponyatno-chego/


49 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.5, No.1, 2024 

 

шаралары халықаралық ережелермен кемсітушілік сипатқа ие деп айқындалмайтыны 

атап өтілді. Автор тиісті мемлекеттік органдар қызметкерлердің аталған топтарын 

кемсітуге жол бермеу жөніндегі заңнамалық регламенттеу тетігін жетілдіруге тиіс деп 

санайды. 

Кілт сөздер: кемсітушілік, жұмыс беруші, қызметкер, лайықты еңбек, еңбек 

жағдайлары, гендерлік теңдік, еңбекақы. 

 

 

 

SOME ISSUES OF LEGAL PROTECTION AGAINST DISCRIMINATION IN 

EMPLOYMENT RELATIONS 

 
Annotation. In this article, the author examines the concept, types and causes of 

discrimination in the field of labor relations. The author studies the ILO Conventions and 

programmes on the prevention of discrimination in the field of work and decent work, provides 

indicators for measuring decent work. Statistical data on wage discrimination are provided. 

International legal standards of both general and special nature regulating issues of non-

discrimination in the field of labor relations have been studied. The statistical data of 

Kazakhstan in the ranking of countries on the gender pay gap for 2022 are presented. 

It is noted that measures to protect socially vulnerable persons aimed at meeting their 

special needs in terms of a person's age, physical ability, family reasons, appropriate social 

affiliation, and having a need for special protection are not defined by international provisions 

as having a discriminatory character. The author believes that the relevant state bodies should 

improve the mechanism of legislative regulation to prevent discrimination against these groups 

of workers. 

Keywords: discrimination, employer, employee, decent work, working conditions, gender 

equality, remuneration. 

 

 


